
 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 
 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 10 / 31.01.2014 
 

CU PRIVIRE LA:   
� Aprobarea bugetului local pentru anul 2014 

 
   AVÂND ÎN VEDERE: 

� Adresele Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt cu                             
nr. 1754/13.01.2014 şi 4081/22.01.2014 cu privire la repartizarea pe anul 
2014 a sumelor defalcate; 

� Hotărârile Consiliului Judeţean Olt cu nr. 1 şi 2/10.01.2014, cu privire la 
,,repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor şi cotelor 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2014”; 

� Prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
� Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 571/2003 cu privire la Codul Fiscal, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

� Raportul compartimentului de resort cu nr. 1072/28.01.2014, prezentat de 
Aneta Boştinaru; 

� Proiectul de hotărâre nr. 1073/28.01.2014, iniţiat de primarul localităţii 
Rotea Ion - Robert; 

� Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 

          În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea Administraţiei Publice Locale             
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 



Art.1. Se aprobă bugetul local pe secţiunea de funcţionare în sumă totală de                          
2 691 000 lei, cheltuieli totale în sumă de 2 691 000 lei, conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre.  

Art.2.  Se aprobă bugetul de venituri proprii şi subvenţii pe secţiunea de 
funcţionare în sumă de 118 000 lei şi la cheltuieli în sumă de 118 000 lei, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Atr.3. Se aprobă bugetul pe secţiunea de dezvoltare în sumă totală de 52 000 
lei, cheltuieli totale în sumă de 52 000 lei, conform anexei nr. 3 la prezenta 
hotărâre. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
Compartimentului buget – contabilitate din cadrul Primăriei Vitomireşti, 
primarului şi viceprimarului localităţii, Liceului Tehnologic Vitomireşti şi se va 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de 
internet.  
 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                         SECRETAR, 
 
          ANTONESCU Daniel                                               Cristina CHIŢAN 
 
 



 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 
 

 
                                                                                                                 Anexa nr. 1 

la hotărârea nr. 10/31.01.2014 
 
 
 

BUGETUL LOCAL PE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
 

BUGETUL LOCAL PE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
 

Nr. 
crt. 

Denumire  COD 
Indicator 

Programare  
- mii lei - 

1 Total venituri pe secţiunea de funcţionare, din care:  2 691 
2 Venituri proprii  244 
3 Impozit pe venit din transfer proprietate imobiliară 030218 2 
4 Impozit pe clădiri persoane fizice 07020101 38 
5 Impozit pe clădiri persoane juridice 07020102 9 
6 Impozit pe teren persoane fizice 07020201 34 
7 Impozit pe teren persoane juridice 07020202 1 
8 Impozit teren extravilan 07020203 62 
9 Impozit pe mijloace transport persoane fizice 16020201 45 
10 Impozit pe mijloace transport persoane juridice 16020202 10 
11 Venituri din concesiuni şi închirieri 300205 13 
12 Venituri din prestări servicii  330208 9 
13 Taxă de timbru 340202 9 
14 Venituri din amenzi 3500201 13 
15 Cote defalcate din impozitul pe venit 040201 99 
16 Sume alocate din impozit pe venit pentru echilibrare 040204 273 
17 Sume defalcate din TVA pentru descentralizare 110202 1 825 
18 Sume defalcate din TVA pentru echilibrare 110206 208 
19 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 370203  -  
20 Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei 420234 18 
21 Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii 420241 23 
22 Total cheltuieli pe secţiunea de funcţionare, din care:  2 691 
23 Cheltuieli de personal 10 2 027 
24 Cheltuieli cu bunuri şi servicii 20 493 
25 Asistenţă socială (indemnizaţii persoane, ajutor încălzire) 57 119 
26 Transferuri între unităţi administrative 51 52 
27 Dobânzi  30 - 
28 Pe capitole se împart astfel:   
29 Autorit ăţi executive 5102 637 
30 Cheltuieli de personal 10 389 
31 Bunuri şi servicii (furnituri birou, energie, combustibil, apă, 

carburanţi piese, poştă, telefoane, materiale curăţenie, materiale 
funcţionale, abonamente, pregătire profesională, alte cheltuieli) 

20 248 

32 Ordine publică 6102 17 



33 Cheltuieli de personal 10 14 
34 Bunuri şi servicii 20 3  
35 Învăţământ, din care: 6502 1 752 
36 Cheltuieli de personal 10 1 583 
37 Bunuri şi servicii (furnituri birou, energie, combustibil, apă, 

carburanţi piese, poştă, telefoane, materiale curăţenie, reparaţii 
curente, materiale funcţionale, alte cheltuieli) 

20 169 

38 Sănătate  6602 23 
39 Cheltuieli de personal 10 23 
40 Cultur ă – religie, din care: 6702 60 
41 Cheltuieli de personal 10 18 
42 Bunuri şi servicii 20 8 
43 Transferuri către instituţii publice 51 34 
44 Asigurări şi asistenţă socială, din care: 6802 119 
45    
46 Asistenţă socială (indemnizaţii de handicap) 57 93 
47 Asistenţă socială (încălzire beneficiari Legea nr. 416/2001) 57 8 
48 Asistenţă socială (ajutoare încălzire lemne pentru alte persoane) 57 18 
49 Servicii de dezvoltare publică 7002 40 
50 Bunuri şi servicii (iluminat public, avize baraj) 20 40 
51 Agricultur ă  8302 18 
52 Transferuri către instituţii publice 51 18 
53 Transporturi 8402 25 
54 Bunuri şi servicii 20 25 

 
 
 

 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
 
            ANTONESCU Daniel                                           Cristina CHIŢAN 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 
 

                                                                                                                
                                                                                                                   Anexa nr. 2 

la hotărârea nr. 10/31.01.2014 
 
 
 

BUGETUL DE VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII PE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
 

Nr. 
crt. 

Denumire  COD 
Indicator 

Programare  
- mii lei - 

1 Total venituri pe secţiunea de funcţionare, din care:  118 
2 Venituri prestări servicii 331008 6 
3 Contribuţie elevi pentru cantine 331014 25 
4 Subvenţii pentru instituţii publice 431009 52 
5 Alte venituri (APIA) 361050 35 
6 Total cheltuieli pe secţiunea de funcţionare, din care:  118 
7 Internat şi cantină pentru elevi 65101103 25 
8 Cultură, din care: 671007 34 
9 Cheltuieli de personal 10 14 
10 Bunuri şi servicii 20 20 
11 Agricultură total, din care: 83100330 53 
12 Cheltuieli de personal 10 17 
13 Bunuri şi servicii 20 36 
14 Alte acţiuni economice (xerox) 871050 6 

 
 

 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
 
            ANTONESCU Daniel                                           Cristina CHIŢAN 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 
 

 
                                                                                                                 Anexa nr. 3 

la hotărârea nr. 10/31.01.2014 
 
 
 

BUGETUL LOCAL SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 
 

Nr. 
crt. 

Denumire  COD 
Indicator 

Programare  
- mii lei - 

1 Total cheltuieli, din care: 4902 52 
2 Canalizare apă 740206 10  
3 Cheltuieli de capital 71 10 
4 Locuinţe şi servicii (alimentare apă) 7002 42 
5 Cheltuieli de capital 71 42 
6 Excedentul secţiunii de dezvoltare 980297 - 52 

 
 
 
 

 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
 
            ANTONESCU Daniel                                           Cristina CHIŢAN 
  
  
 

 
 
 
 
 


